
Wijziging Financiële verordening 2024 gemeente Gouda, ex artikel 212 

Gemeentewet, artikelen 12 en 32 

De raad van de gemeente Gouda; 

  

gelezen het voorstel van 10 december 2024, 

  

gelet op artikel Artikel 212 van de Gemeentewet en de Financiële verordening 2024 gemeente Gouda, 

ex artikel 212 Gemeentewet; 

  

besluit: 

  

De artikelen 12 en 32 van de financiële verordening 2024 als volgt te wijzigen: 

Artikel I   
Artikel 12 komt te luiden: 

  

Artikel 12 Begrotingscriterium 

  

1. Het begrotingscriterium is een criterium van rechtmatigheid dat betrekking heeft op de grenzen 

van de baten en lasten in de door de raad geautoriseerde begroting van exploitatie en investe- 

ringsbudgetten en de hiermee samenhangende programma’s, waarbinnen de financiële beheers 

handelingen tot stand moeten zijn gekomen; 

2. De begrotingsrechtmatigheid wordt beoordeeld op het niveau waarop de begroting door de raad 

is geautoriseerd, zoals is opgenomen in artikel 5. 

3. Bij investeringsprojecten wordt de begrotingsrechtmatigheid beoordeeld op het niveau van het 

totaal gevoteerde investeringsbudget. Een overschrijding van het jaarbudget, passend binnen 

het totaal bedrag van het budget, wordt daarmee als rechtmatig beschouwd. 

4. Uitgangspunt is dat overschrijding van de door de gemeenteraad vastgestelde budgetten voor 

wat betreft de lasten of investeringsbudgetten als onrechtmatig wordt beschouwd. Afwijkingen 

worden als acceptabel aangemerkt in de volgende situaties: 

a. Er is sprake van een overschrijding waarbij direct gerelateerde inkomsten de overschrijding 

compenseren. 

b. Er is sprake van een overschrijding op een open-einde regeling. 

c. De overschrijding door de raad is geautoriseerd door middel van een tussentijdse rapportage. 

d. Het totaal aan afwijkingen, fouten en onduidelijkheden onder de door de raad vastgestelde 

grens liggen. 

e. De gemeenteraad is wel geïnformeerd, maar er is geen begrotingswijziging vastgesteld. 

5. Overschrijdingen van baten en/of onderschrijdingen van lasten, investeringsbudgetten en baten 

zijn onrechtmatig, indien afwijkingen gedurende het begrotingsjaar wel al bekend zijn of behoorden 

te zijn bij de ambtelijke organisatie/college maar niet tijdig tot een aanpassing van de begroting 

hebben geleid of tijdig aan de raad zijn gemeld. Onder tijdig wordt verstaan zoveel mogelijk ver- 

melding in 1e en 2e bestuursrapportage. Afwijkingen van de begroting die zijn ontstaan in de 

laatste 4 maanden van het begrotingsjaar en die niet zijn opgenomen in de 2e bestuursrapportage 

worden bij de jaarrekening gemeld en toegelicht. 

6. Begrotingsonrechtmatigheden die passen binnen het bestaande beleid van de raad, worden op- 

genomen in de rechtmatigheidsverantwoording (voor zover de verantwoordingsgrens voor afzon- 

derlijke fouten of onduidelijkheden is overschreden), maar worden niet nader toegelicht in de 

paragraaf bedrijfsvoering. 

Artikel II   
In artikel 32 wordt een derde lid ingevoegd dat komt te luiden: 

  

3. Artikel 12 van deze verordening heeft terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2024. 

Artikel III   
Dit besluit treedt één dag na bekendmaking in het Gemeenteblad in werking. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 5 februari 2025. 

Nr. 75690 

GEMEENTEBLAD 21 februari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Gouda 

Gemeenteblad 2025 nr. 75690 21 februari 2025 1 



De raad van de gemeente voornoemd, 

griffier 

mr drs E.J. Karman-Moerman 

voorzitter 

mr drs P. Verhoeve 

Gemeenteblad 2025 nr. 75690 21 februari 2025 2 


